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TIL SKATTEMINISTERIET 

  

Af Skatteministerens høringssvar af 2. oktober 2019 fremgår: 

  

Hos investor vil den hybride kernekapital 

m.v. som udgangspunkt 

skulle behandles efter statsskattelovens 

§ 5, stk. 1, litra a, hvorefter 

gevinster er skattepligtige og tab er 

fradragsberettigede, hvis der er tale 

om spekulation eller næring. 

Udsteders eventuelle gevinster på 

den hybride kernekapital m.v., vil 

skulle behandles efter statsskattelovens 

§ 4. Fradrag for eventuelle 

tab beror på en fortolkning af 

statsskattelovens § 6. 

  

Udbyttekontrakter 

  

I  Juridisk Vejledning kan man læse om udbyttekontrakter omfattet af afskrivningslovens § 40: 

  

Ved en udbyttekontrakt skal forstås enhver kontrakt med ret til løbende indkomst. Dette gælder, uanset om 

retten til dette er erhvervet i forbindelse med overdragelse af udnyttelsesretten til et formuegode eller i 

forbindelse med salg mv. af et formuegode. 

Bestemmelsen omfatter kun afståelse af retten til en bestående udbyttekontrakt. 

Selve stiftelsen mellem de oprindelige parter, er ikke udtryk for overdragelse af en udbytteret. En sådan 

aftale kan derimod være omfattet af reglerne om løbende ydelser efter LL § 12 B, når der er tale om 

overdragelse af et aktiv. 

Se SKM2012.370.SR om en aftale om køb af ret til omsætning, hvilket ikke anses for en udbyttekontrakt eller 

for omfattet af LL § 12 B, men derimod som en finansiel kontrakt. Der overdrages ikke et aktiv, men der 

foretages et kapitalindskud, hvilket tilbagebetales via retten til omsætning. 

Begrebet udbyttekontrakt omfatter andet end kontrakter, der giver ret til en overskudsandel. Kontrakter, 

der giver ret til 

 licensindtægter, 

 aftaler om retten til at administrere faste ejendomme, 

 aftaler om afløsningssum for løbende ydelser og 

 bedækningsbeviser med ret til vederlagsfri bedækning" 

Som det fremgår, dækker udbyttekontrakter meget bredt herunder kontrakter, hvor der erhverves 

rettigheder til løbende indkomst uanset karakteren af den løbende indkomst.  Det er efter vor opfattelse 

vanskeligt at se, hvorfor hybrid kernekapital, når denne hverken er omfattet af KGL eller ABL ikke skal anses 
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for en udbyttekontrakt. For erhververen af et bestående kapitalbevis må det betyde, at erhvervelsen er 

omfattet af afskrivningslovens § 40, ligesom afståelsen hos overdrageren skal beskattes efter 

afskrivningslovens § 40, stk. 6, der omhandler fortjeneste og tab ved afståelse af udbyttekontrakter. 

  

Skatteministeren anmodes derfor om at svare på, hvorvidt ministeren er enig i, at en overdragelse af et 

eksisterende bevis på hybrid kernekapital (der ikke anses for en fordring efter KGL) hos både den 

erhvervende og den overdragende investor skal beskattes efter afskrivningslovens § 40? 

  

Endvidere ønskes skatteministerens svar på, om der ved selve udstedelsen af hybrid kernekapital, der ikke 

anses for en fordring efter KGL, foreligger overdragelse af aktiver i form af indskud af likvider, som hos 

investor skal anses for omfattet af ligningslovens § 12 B eller en finansiel kontrakt (som alternativ til en 

udbyttekontrakt), hvor indskuddet kan anses for at blive tilbagebetalt i form af det løbende afkast (renter) 

på de udstedte beviser, jf. bl.a. SKM2012.370. 

  

Nedskrivning og genopskrivning af hybrid kernekapital 

  

Hvorledes beskattes det udstedende institut ved en midlertidig nedskrivning af den hybride kernekapital 

ved manglende opfyldelse af solvenskravet, og af en senere genopskrivning, når kapitalkravene igen er 

opfyldte? Der henvises i den forbindelse til SKM2014.711.SR, hvor tilsvarende midlertidige nedskrivninger 

blev beskattet som afståelse hos investor. 

  

  
Med venlig hilsen / Kind regards 
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to the terms and conditions expressed in the governing KPMG client engagement letter. Opinions, 

conclusions and other information in this e-mail and any attachments that do not relate to the 

official business of the firm are neither given nor endorsed by it. 

 

KPMG cannot guarantee that e-mail communications are secure or error-free, as information could 

be intercepted, corrupted, amended, lost, destroyed, arrive late or incomplete, or contain viruses.  

 

This email is being sent out by KPMG International on behalf of the local KPMG member firm 

providing services to you. KPMG International Cooperative ("KPMG International") is a Swiss 

entity that serves as a coordinating entity for a network of independent firms operating under the 

KPMG name. KPMG International provides no services to clients. Each member firm of KPMG 

International is a legally distinct and separate entity and each describes itself as such. Information 

about the structure and jurisdiction of your local KPMG member firm can be obtained from your 

KPMG representative. 
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